
 

8 

 

02405.000.160/2021 115/2021 
Luis Eduardo 
Nascimento 

Moraes 

Roni Martins 
Botelho 

- Luís Carlos Totti 
- Claudio Avila da Silva 
- Luis Felipe Schneider 

- Leonardo Vieira Cervo 
- Florindo Prestes Pedro 
- Ana Lucia Vieira Vargas 

02405.000.181/2020 124/2020 
Roni Martins 

Botelho 

Luis Eduardo 
Nascimento 

Moraes 
José Inácio Miranda Garcia Florindo Prestes Pedroso 

02405.000.204/2019 141/2019 
Ana Lucia 

Vieira Vargas 
Luis Felipe 
Schneider 

- Kennia Gonçalves de Oliveira 
- Luís Otávio Santos Correa Lima 

- Alecsandro Barcelos Gonçalves da 
Silva 

- Fábio Benites Tramasoli 
- Luis Eduardo Nascimento Moraes 

- Paulo Roberto de Miranda 
Samarani 

- Luís Cláudio Chaves Ziulkoski 
- Daniel Caimi 

- Carlos Eduardo Dutra Brum 
- Roni Martins Botelho 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
  
 

EDITAL N. 044/2023 
Resultado do Edital n. 040/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 03/03/2023) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta nos PGEA 00033.000.200/2023 e PGEA 00033.000.203/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 045/2023/SUBADM 

 
DECISÕES DOS MANDADOS DE SEGURANÇA 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIOS 
NOMINATA DOS APROVADOS 

 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
I. INFORMAR que, em razão de decisões proferidas nos autos dos Mandados de Segurança: 
 
a) N. 70085712313, procedeu-se à recorreção da questão n. 02 do Grupo Temático III da Prova Discursiva prestada pelo candidato GABRIEL 

ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA, atribuindo-se 2,5 pontos na referida questão, perfazendo um total de 5,0 pontos na média do Grupo 
Temático III, resultando em 6,43 pontos na média final. A partir da pontuação alcançada, o candidato restou aprovado nas Provas 
Discursivas, retificando-se a nota divulgada no Edital n. 128/2022; 

 
b) N. 70085712859, procedeu-se à recorreção da letra “a” da questão n. 02 do Grupo Temático III da Prova Discursiva prestada pelo 

candidato CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO, atribuindo-se  3,0 pontos na letra “a” da referida questão, perfazendo um total de 4,38 
pontos na média do Grupo Temático III, resultando em 5,93 pontos na média final. A partir da pontuação alcançada, o candidato 
permanece reprovado nas Provas Discursivas e, consequentemente, eliminado do concurso, retificando-se a nota divulgada no Edital n. 
128/2022. 

 
II. INFORMAR que a fundamentação da correção das questões referidas no item I deste Edital está disponível aos candidatos GABRIEL 

ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA e CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO na Unidade de Concursos.  
 
III. TORNAR DEFINITIVOS os resultados obtidos pelo candidato GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA nas Provas Orais, de Tribuna e 

de Títulos, divulgados nos Editais n. 158/2022, 003/2023 e 024/2023, respectivamente.   
 



 

9 

 

IV. INFORMAR que foi denegado o Mandado de Segurança n. 70085712917, do candidato MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA 
MOURAO, restando, assim, reprovado nas Provas Discursivas e, consequentemente, eliminado do concurso.  

 
V. DIVULGAR o cálculo da média final, o resultado e classificação provisórios do concurso e a nominata dos candidatos aprovados, conforme 

abaixo: 
 
a)        Lista Provisória do Resultado e Classificação Geral do Concurso 
 

NOME INSCR. ESCRITAS ORAIS TRIBUNA TÍTULOS MÉDIA 
PONDERADA 

Classific. 
Geral 

RODRIGO MAYER MELEO 175776 7,87 9,08 9,8 10 8,67 1º 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 173182 7,25 8,58 9,74 10 8,22 2º 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 173215 7,12 8,23 9,41 10 8,00 3º 

SOFIA FREITAS SILVA 177583 7,58 8 9,16 7 7,97 4º 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 177170 6,89 8,56 9,39 9,6 7,94 5º 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 173094 6,85 8,56 9,21 10 7,91 6º 

RENAN LOSS 173099 6,74 8,25 9,52 10 7,84 7º 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 174848 6,43 8,59 9,72 10 7,81 8º 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 176623 6,99 7,85 9,93 6,5 7,77 9º 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 178377 6,94 8,44 8,82 8 7,74 10º 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 176100 6,88 7,6 9,52 10 7,74 11º 

RAÍSSA FONSECA TERENA 174194 6,83 8,43 9,11 8 7,74 12º 

FERNANDO MELLO MÜLLER 177855 6,52 8,65 9,46 8,5 7,74 13º 

RAFAEL WOBETO PINTER 175877 6,84 7,76 9,31 10 7,72 14º 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 172919 7,1 8,38 8,67 6 7,68 15º 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 173165 6,37 8,63 9,43 9 7,68 16º 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 174769 6,67 7,88 9,28 10 7,66 17º 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 175387 6,54 8,34 9,26 7,5 7,58 18º 
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA 
MONTENEGRO 

174117 6,56 7,74 9,29 10 7,57 19º 

ANITA SPIES DA CUNHA 174383 7,22 6,94 8,57 10 7,56 20º 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 176691 6,69 7,13 9,35 10 7,50 21º 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 172882 6,25 8,31 9,39 8 7,48 22º 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 173341 6,18 8,16 9,19 10 7,47 23º 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 175418 6,15 8,63 9,14 7,5 7,44 24º 

FAGNER MACIEL DA LUZ 173189 6,79 6,95 9,67 7 7,42 25º 

JESSICA OSMARINI MARQUES 177541 6,87 6,75 9,46 8 7,41 26º 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 174743 6,32 7,48 9,43 9,5 7,39 27º 

HUGO PASTORIO PEREIRA 176484 7,6 6,41 8,41 6 7,38 28º 

MATHEUS TRINDADE 176159 6,62 6,64 9,43 9,5 7,33 29º 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 174992 6,39 8,1 8,54 8 7,33 30º 

FERNANDA COVESSI THOM 175183 6,41 7,69 8,86 8,5 7,32 31º 

MARCELO BALICKI 173904 6,41 7,74 8,29 10 7,30 32º 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 177245 6,43 7,63 8,44 9 7,26 33º 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 173101 6,42 7,13 9,54 7 7,25 34º 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 175545 6,22 8,2 8,97 6 7,25 35º 

GUSTAVO BLUMER ALVES 176431 6,62 7,54 8,74 6 7,24 36º 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 173465 6,32 7,25 9,23 8 7,22 37º 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 174642 6,24 7,54 9,32 7 7,22 38º 
DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE 
BRAGANÇA 

175125 6,34 8,03 8,21 7,5 7,19 39º 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 177427 6,04 7,91 9,42 6 7,18 40º 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 177263 6,18 7,5 8,96 7,5 7,13 41º 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 175612 6,09 7,22 8,74 10 7,10 42º 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 176986 6,33 6,74 8,81 9 7,06 43º 

ANA BEATRIZ MAYR 175185 6,1 7,78 8,43 7,5 7,06 44º 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 177260 6,31 6,9 8,23 8,5 6,95 45º 

LAIS SABOIA SOUTO 173575 6,27 7 8,31 8 6,95 46º 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 176216 6,22 6,93 8,79 7 6,95 47º 



 

10 

 

 
b) Lista Provisória do Resultado e Classificação Especial do Concurso para Candidatos com Deficiência  

Não houve candidato aprovado. 
 
c) Lista Provisória do Resultado e Classificação Especial do Concurso para Candidatos Negros  
 

NOME INSCR. ESCRITAS ORAIS TRIBUNA TÍTULOS MÉDIA 
PONDERADA 

Classific. 
Geral 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 176986 6,33 6,74 8,81 9 7,06 1º 

 
VI. ABRIR PRAZO para interposição de pedidos de reconsideração quanto à recorreção da questão n. 02 do Grupo Temático III da Prova 

Discursiva prestada pelo candidato GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA;  quanto à recorreção da letra “a” da questão n. 02 do Grupo 
Temático III da Prova Discursiva prestada pelo candidato CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO; quanto ao cálculo da média final; quanto ao 
resultado e classificação provisórios e quanto à nominata dos candidatos, nos seguintes termos:  

 
a) Os pedidos de reconsideração, fundamentados, deverão ser interpostos exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 

acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição dos pedidos de reconsideração é das 10h do dia 15/03/2023 até às 16h do dia 20/03/2023. 
c) O pedido de reconsideração interposto está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 
d) Não serão conhecidos os pedidos de reconsideração interpostos em desacordo com as especificações contidas no Capítulo XVII do Edital 

n. 001/2020 e neste edital. 
 
VII. TORNAR PÚBLICO que a sessão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para homologação do resultado final do XLIX 

Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público será realizada no dia 21 de março de 2023, às 14 horas, na Avenida Aureliano de 
Figueiredo Pinto, nº 80/8º andar – Torre Norte, Porto Alegre/RS. 

 
VIII. COMUNICAR que a CERIMÔNIA DE POSSE está prevista para o dia 24/03/2023, às 16 horas, no Auditório Mondercil Paulo de Moraes 

(Av. Aureliano de Figueiredo Pinto nº 80, 3º andar, em Porto Alegre-RS), para os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) até 
a 31ª posição na Lista de Classificação Geral e para o candidato aprovado e classificado na 1ª posição na Lista de Classificação 
Especial para Candidatos Negros.  

 
IX. INFORMAR que o Curso de Integração dos(as) Novos(as) Promotores(as) de Justiça empossados(as), está previsto para iniciar no dia 

27/03/2023, às 9h30min, no Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto nº 80, 3º andar, em Porto Alegre-
RS). 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2023. 
 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 
 

 
 
 

AVISO N. 10/2023 

 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 21 de março de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 
Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 01) 
00749.003.242/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 02) 
00861.000.312/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 03) 01587.000.367/2022. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 04) 01910.000.341/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 05) 01548.000.492/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 06) 00832.003.596/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 
Alegre: 07) 01304.005.033/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 08) 
01508.000.502/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 09) 01536.001.345/2022. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 10) 01633.000.946/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 11) 01762.000.460/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 
do Consumidor de Porto Alegre: 12) 00832.002.224/2021. 13) 01304.001.779/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre: 14) 01413.000.351/2022. 15) 01413.000.477/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 16) 01128.003.165/2020. 17) 01625.001.392/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada: 18) 01602.000.258/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 
Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 19) 01714.000.025/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 


